

REDACJA:

Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: Dzienny 555 53,
585 10, nocny 585 53.
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

Dziennik Socjalistyczny

ROK 56

Kraków, środa 28 stycznia 1947

NR 28

Tekst memorandum polskiego
w sprawie traktatu dla Niemiec

LONDYN, 29. 1. (PAP). Dnia 27 bm. delegacja polska złożyła konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych 4 wielkie memorandum następujące memorandum w sprawie traktatu pokojowego dla Niemiec:

1) Zwaszywszy, że
2) Niemcy w XX wieku wywołali w ciągu jednego pokolenia dwie wojny światowe,
3) Niemcy stały się winne zbrodni przeciw pokojowi i przeciw ludzkości,
4) Wyeliminowanie niebezpieczeństwa niemieckiego zostało postanowione w Jaltie, gdzie 5 mocarstwa oświadczyły, że „jest naszym nietydym zamiarem zniszczenie niemieckiego militarystyki, narodowego socjalizmu i zdołania pewność, że Niemcy nigdy więcej nie będą w możności zakłócić pokoju świata — jak i w Poczdamie, gdzie oświadczyli, że „militaryzm niemiecki i nazizm będą zniszczone i aliancy podejmą zgodnie obojętnie i w przyszłości inne niezbędne zarządzenia, aby osiągnąć pewność, że Niemcy już nigdy nie staną się groźbą dla innych społeczeństw lud dla pokoju świata”.

4) Oparcie przyszłego świata na podstawach trwałego pokoju zostało postanowione na wszystkich spotkaniach przedstawicieli 5 mocarstw, którzy zeszli w Teheranie oświadczyli, że „na wszystkich Narodach Zjednoczonych ciąży najcięższa odpowiedzialność aby stworzyć pokój, który oprze się na dobru woli obywateli mas narodów świata i na szereg pokoleń oddali klęskę i groźbę wojny”, oraz w Jaltie, że „podejmą zgodnie w Niemczech inne środki, jakie okażą się konieczne dla przyszłego pokoju i bezpieczeństwa świata”. A wreszcie w Poczdamie, że „rządy i narody 5 mocarstw wraz z innymi Narodami Zjednoczonymi, zapewnia stworzenie sprawiedliwego pokoju”.

5) Postanowienie tych konferencji przyjęte zostało przez narody świata z ufnością, jako podstawowe zasady ludu międzynarodowego.
6) Organizacja nowego ładu międzynarodowego, powinna oprzeć się na zasadach współpracy wszystkich państw

miliujących pokój co m. in. stwierdził 5 przedstawicieli mocarstw w Teheranie, Jaltie i Poczdamie — Polska, która jako wschodni sąsiad Niemiec od wieków była i jest narażona na wszystkie zakusy i chwyty imperializmu — w 1939 r. stała się pierwszą ofiarą agresji niemieckiej, przyciągnęła do podboju całej Europy i pakowania nad światem i podjęła jako pierwszą, mimo nierówności sił, walkę o wolność, która zakończyła się zwycięstwem zwycięstw państw sprzymierzonych nad siłami faszystowskiej tyranii — w czasie 8-letniej okupacji ani przez chwilę nie zaniechała walki i doznała od okupanta niespotykanych w historii ludzkości cierpień, szkód i strat, za które państwo i naród niemiecki w imię podstawowych zasad prawa i moralności musi ponieść odpowiedzialność — jest jedynym z najbardziej zainteresowanych państw we wszystkim, co ma być przedsięwzięte, aby unormować status Niemiec, a zarazem zabezpieczyć pokój w Europie.

Rząd Polski w głębokim przekonaniu, że właściwe uregulowanie przeliczeń Niemiec umożliwi wypracować wszystkim państw współpracujących pokój, nie wykluczając Niemiec, ma zaszczyt przedstawić swój punkt widzenia w sprawie Niemiec.

Podstawy
pokojowej i demokratycznej
przebudowy Niemiec

1) Rząd Polski uważa, że postanowienie uchwał poczdamskich w przedmiocie demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec przez rozbrojenie, demilitaryzację i denazyfikację są warunkami ładu międzynarodowego.

2) Jednołatni zasad wykonania programu rozbrojenia, demilitaryzacji i denazyfikacji na obszarze całych Niemiec stanowi o skuteczności wykonania tego

programu, a jego realizacja o możliwościach zawarcia pokoju. Zgodnie z tym stanowiskiem Rząd Polski jest zdania, że do chwili wejścia w życie traktatu władzę najwyższą w Niemczech powinny nadal sprawować pod kontrolą sojuszników rady, władze niemieckie, posiadające określony zasięg kompetencji.

3) Rząd polski jest zdania, że należy przedsięwziąć wszystkie możliwe kroki dla przeobrażenia psychiki niemieckiej przez rozciągnięcie kontroli nad wychowaniem społeczeństwa w duchu idei demokratycznych i pokojowych, a przede wszystkim przez sprzyjanie rozwojowi instytucji demokratycznych.

4) W wykonaniu powyższego m. i. obowiązuje państwa na obszarze całych Niemiec także propagandy w kierunku twórczy granic, przeliczenia Niemiec z Austrią i Idei społeczeństwa Niemiec nad innymi narodami.

5) W ramach demilitaryzacji i pokojowej przebudowy Niemiec konieczna jest likwidacja Prus, jako źródła trwałego zagrożenia pokoju w Europie.

Statut polityczny Niemiec
i kontrola

6) Ustalenie statusu Niemiec przy współudziale narodu niemieckiego w oparciu o jednolity polityczny Niemiec powinno być uwartunkowane postępowaniem w zakresie ich demokratycznej i pokojowej przebudowy. Przebudowa taż jest istotnym interesem przyszłości Niemiec.

7) Po wejściu w życie traktatu pokojowego Niemcy powinny do czasu pełnej i demokratycznej przebudowy — pozostać nadal pod kontrolą ewentualnych i wojskowych władz sprzymierzonych na terenie Niemiec.

Udział Polski w Kontroll

8) Rząd polski uważa, że zarówno przed wejściem w życie traktatu pokojowego, jak i po jego wejściu w życie, Polska powinna być dopuszczona do przedstawienia organom kontroli — o potwierdzenie dawno akredytowanego (Ciąg dalszy na str. 2-1).

Dalsze przemówienia
i brońców w procesie WIN-u

WARSZAWA, 29. 1. (Ost. w.) Proces przeciwko Rzepeckiemu i komendzie WIN-u dobiega końca. W 13-ym dniu procesu przemawiał obrońca oskarżonych Jachimka i Muzycki adw. Retin.

Per. Po omówieniu stanowiska obrony wobec oskarżenia Jachimki, o czym donosiłmy wczoraj obrona przeszedł do sprawy osk. Muzycki.

Polonizując ze stanowiskiem prokuratora obrońca podkreśla, że oskarżony spełnił swą powinność wojskową i zgłosił się w RKK. Obrońca zwraca uwagę na jego prawdomówność i negatywny stosunek do WIN-u. Obrońca stwierdza, że oskarżony nie miał nic wspólnego z sanacją, jakkolwiek sprawował przed wojną funkcje starszy.

Po wywołaniu Polski stała do pracy zawodowej, chociaż formalnie Muzycki, ka należał do organizacji WIN, to jednak faktycznie był zdala od wszelkiej działalności. Obrona nie wyraża wątpliwości w sprawie wyroku, ale zwraca uwagę Sądowi, że wyrok w tej sprawie nie był jednym z momentów, który mógłby wpłynąć na właściwą drogę tych, którzy poplądli.

Z kolei przemawia obrońca oskarżonego Żuka i Leskiego, adwokat Grabowska. Stwierdza on, że oskarżeni jako żołnierze stuchali rozkazu władz swych, jakkolwiek napytkoło to u nich nie oprawy wewnętrzne. Obrońca prosi przy ferowaniu wyroku o wniknięcia w istotne impulsy ich postępków.

Zwolnienie zakładników
w Palestynie

LONDYN, 29. 1. (BBC). Z Palestyny donoszą, że jeden z dwu porwanych Anglików został uwolniony. Organizacja terrorystyczna oświadczyła, że z chwilą osiągnięcia celu, tj. wstrzymania wyroku śmierci na jednego z członków organizacji obaj zakładnicy zostaną zwolnieni.

Rzecznik rządu brytyjskiego oświadczył w związku z sytuacją w Palestynie, że jeśli stan taki trwać będzie nadal, — wówczas zarząd Palestyny zmuszony będzie wprowadzić zarząd wojskowy, na terenie Tel Awiwu i dwóch innych miast.

Werwał on Agencję żydowską i całą ludność do czynnego udziału w zwalczaniu terroryzmu.

Coraz więcej państw składa swe opinie
o traktacie z Niemcami

LONDYN 29. 1. (BBC). Zastępcy ministrów spraw zagran. otrzymali memorandum rządu radzieckiego na temat procedury konferencji, Memorandum to stwierdza między in., że po wysłuchaniu delegacji państw zainteresowanych Rada M. n. strów powinna opracować traktaty pokojowe.

Rząd radziecki stanął na stanowisku ustanowienia centralnego rządu niemieckiego i zwolnienia konferencji, w której pokój ustalony, podpisał ten rząd niemiecki.

Po polubim zastępcy ministrów zapoznali się z poglądem holenderskim w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami. Holandia domaga się stworzenia z jednolitych części ekonomicznej oraz wyraża pogląd, że stopa

życiowa w Niemczech nie powinna przekraczać poziomu innych państw europejskich. Holandia uważa, że wszystkie państwa w inny był dopuszczalne do wzięcia udziału w omawianiu tych zagadnień, które je interesują.

W dniu wczorajszym Rada Ministrów zapoznana są również z poglądem Czechosłowacji na sprawę traktatu z Austrią.

W Londynie opublikowano memorandum czechosłowackie w sprawie traktatu z Niemcami, Czechosłowacja dokładała się wielokrotnie w porządku Hamburga i Bremy oraz wolnej żeglugi na Dunaju. Donoszą się ona również zniechęcenia ekonomicznych skutków układu monarchijskiego.

Dyskusja w sprawie Albanii
w Radzie Bezpieczeństwa

LONDYN 29. 1. (BBC). Na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa dyskutowano nad sprawą przebiegu dyskusji w sprawie Albanii na okres późniejszy.

Przewodniczący wyraził pogląd, że nikt inny, tylko Rada Bezpieczeństwa ma władzę decydującą w sprawie ustalenia terminu.

Przedstawiciel radziecki amb. Gro. Myko oraz przedstawiciel Polski tow. Lenko wystąpili w obronie Albanii, żądając przedłużenia terminu, aby dążyć do możliwości przedstawicielstwa Albanii sławienia się w Nowym Jorku. Rada Bezpieczeństwa wyraziła w tej sprawie zgodę, po czym odczytała swoje obrady.

Porozumienie między rządem brytyjskim
a delegacją burmeńską

LONDYN 29. 1. (BBC). W Izbie Lordów brytyjski minister dla spraw Indii i Birmy oświadczył, że między rządem a delegacją burmeńską doszło do porozumienia zarówno co do sposobu uchwalenia nowej kon-

stytucji jak i co do zarządzeń prelekcyjnych. W kwietniu h. r. nastąpią w Birnie wybory do Zgromadzenia Narodowego, zaś tymczasowy rząd burmeński funkcjonować będzie na tych samych zasadach co rząd Indii.

Tekst memorandum polskiego w sprawie traktatu dla Niemiec

(Ciąg dalszy ze str. 1-2j.)

prezidentstwa w Niemczech — swego punktu widzenia w zakresie spraw Polski — niemieckich lub innych bezpośrednio tyjących Polski.

Udział Niemiec w traktacie międzynarodowym

9) Traktat pokojowy powinien ustalić, w jakim zakresie i w jakich etapach Niemcy mogą być dopuszczone do społeczeństwa międzynarodowego w miarę realizacji warunków demokratycznej i pokojowej przebudowy Niemiec.

Zbrodnice wojenni i zdrajcy

10) Rząd Polski jest zdania, że należy wznowić i uprawnić wykonanie postanowień deklaracji moskiewskiej z 1 listopada 1943 roku i umowy londyńskiej z 8 sierpnia 1943 r. w przedmiocie przestępstw wojennych, jak również spowodować wydawania do krajów ojczyści — w celu osądzenia i skazania — zdrajców bez względu na ich przynależność państwową, o ile przez współpracę z państwami osi działali oni na szkodę swego narodu, lub innych Narodów Zjednoczonych.

Reorganizacja gospodarki Niemiec

11) Potrzeba rozbudowania Niemiec do powojennego bezpieczeństwa oraz potrzeby korzystnego rozwoju gospodarczego Europy — odpowiada uchwalę Socjalistycznej Rady Kontrolni z 26 marca 1948 r., która jest wykonana z punktu widzenia gospodarki niemieckiej. Każdy plan gospodarczy dla Niemiec powinien być uwzględniany możliwością zakończenia następującym postulatami:

- zapewnienie rozwoju gospodarczego Niemiec dla celów powojennych przy wyłączeniu przemysłu brońowego i dwóch form monopolistycznych gospodarki niemieckiej;
- zapewnienie pierwszeństwa odbudowy krajów zniesionych przez Niemców, celem stworzenia równowagi gospodarczej w tych krajach, co uchroni przed supremacją gospodarki Niemiec;
- zapewnienie takiego rozwoju i kierunku produkcji niemieckiej, która zabezpieczy słusze odškodowanie niemieckie.

12) Jedność gospodarczą Niemiec powinna być uwatunkowana lenieniem planu ogólnego w punkcie 14.

Granice państwa niemieckiego

13) W wykonaniu uchwał poczdamskich i na podstawie doświadczeń najbliższych trzech zagospodarowanie ziem włączonych do Polski na podstawie uchwał poczdamskich, Polska zastrzega sobie prawo przedłożenia szczegółowego projektu delimitacji granicy polsko-niemieckiej na linii: od morza bałtyckiego bezpośrednio na zachód od Świnieci, a stąd wzdłuż rzeki Odry do miejsca, gdzie wpada zachodnia Nysa i wzdłuż Nysy zachodniej do granicy czesko-słowackiej.

Odškodowanie i restytucja

14) Wobec faktu, że planowe znieszenia, dokonywane przez Niemcy w Polsce, naruszyły podstawy polskiej gospodarki narodowej, Rząd Polski podkreśla swą szczególną zainteresowanie w otrzymaniu od Niemiec słusznego i szybkiego odškodowania zarówno z subsydijs majątkowej, jak i z niemieckiej produkcji bieżącej. Rząd Polski podkreśla jednocześnie, że odškodowanie ze względu przemysłowego (stanowiąc dla

Polski, jako kraju zniszczonego zgodnie z Niemcami — istotną wartość, gdyż tego rodzaju odškodowania mogą przynieść na szkodę odbudowę życia gospodarczego Polski i sposobie pogłębianiu dysproporcji między sferą gospodarczą Polski i Niemiec na niekorzyść Polski.

15) Niezależnie od globalnej sumy odškodowań za zniszczenia wojenne, zdaniem Rządu Polskiego, szkoły i strazy polskie w dorobku kulturalnym i naukowym powinny być pokryte przez równowartość odpowiednich urządzeń niemieckich, które mogą przyczynić się do odbudowy tych zniszczeń.

16) Stosownie do deklaracji Narodów Zjednoczonych i uchwał poczdamskich powinno być zwrócone Polsce wszelkie mienie, które znajdowało się na terytorium Polski i ziem do niej włączonych na zasadzie uchwał poczdamskich, a które zostały usunięte do Niemiec w czasie wojny. W razie niemożności restytucji, należy wydatkować Polska przedmioty równoważeniowe tego samego rodzaju. W celu restytucji należy udzielić Polsce wszelkich ułatwień przez:

- powołanie specjalnych Komisji mieszanych z udziałem przedstawicieli polskich, które by decydowały o sprawach związanych z restytucją;
- zapewnienie możliwości swobodnych poszukiwań;
- pokrywanie przez Niemców kosztów restytucji.

Mienie na ziemiach włączonych

17) Niemcy, ~~stanowiąc~~ osoby prawne i obywatele niemieccy będą obowiązani zwrócić państwu polskiemu, polskim osobom prawnym i obywatelom polskim wszelkie świadczenia dokonane na rzecz państw sojuszników i neutralnych oraz lich osób prawnych i obywateli z tytułu czynności prawnych, które miały miejsce do dnia 8 maja 1945 r., a które obciążają przedmioty majątkowe, znajdujące się na ziemiach włączonych do Polski, albo zostały dokonane w związku z tymi przedmiotami.

Wydanie archiwów i dokumentów

18) Niemcy powinny wydać Polsce wszelkie archiwa historyczne, sądownicze, administracyjne i techniczne wraz z mapami, planami oraz narzędziami i urządzeniami pomocniczymi, które dotyczą ziem włączonych do Polski.

Wykaz spraw pozostałych do uregulowania

- 19) Rząd Polski podkreśla swą zajętość uregulowaniem spraw:
- komunikacji kolejowej, kolejowej, lotniczej i wodnej i w dziedzinie śródlądowej i morskiej oraz pocztowo-telekomunikacyjnej i radiowej z Niemcami i terytorium przez Niemcy;
 - własności i przysłała wszelkiego mienia komunikacyjnego;
 - własności kabli i kablów podmorskich, wychodzących z obszaru Polski;
 - rodziców finansowych z tytułu publicznego i prywatno-prawnych;
 - rodziców z tytułu ubezpieczeń społecznych, rent i emerytur;
 - działalności okupacyjnego banku emisyjnego w Polsce;
 - praw Polaków w Niemczech;
 - praw majątkowych Polaków w związku z ich powojennymi i Niemcęg w Polsce;
 - majątku państwa polskiego, polskich osób prawnych i obywateli polskich w Niemczech;
 - wszelkich roszczeń państwa polskiego, polskich osób prawnych i obywateli polskich, które wynikają z mow i czynności prawnych w stosunku do

należących osób prawnych i obywateli niemieckich;

1) należności roszczeń obywateli polskich za pracę przymusową w Niemczech i w związku z nią pracy;

1) niemieckich patentów, wzorów i znaków towarowych;

1) praw autorskich;

1) wymiany handlowej z Niemcami;

1) udostępnienia archiwów i niemieckich akt państwowych i publiczno-prawnych instytucji dla polskiej dokumentacji, oraz zastrzega sobie prawo przedłożenia szczegółowych wniosków we wszystkich wyżej wymienionych sprawach.

20) Stosownie do uchwał poczdamskich, stwierdzających, że Niemcy będą zmuszone do wyodrębnienia w najszerszym stopniu straci i cierpień, wyrażających narodem zjednoczonym — Polska zastrzega sobie prawo przedłożenia dalszych konkretnych wniosków w tym przedmiocie.

Udział Polski w wykonaniu postanowień gospodarczych traktatu

21) Rząd Polski wyraża ferycznie dopuszczenie jego przedstawicieli do współpracy w organizacjach międzynarodowych, które utworzone zostaną dla wykonania postanowień traktatu pokojowego w dziedzinie gospodarczej.

Wnioski końcowe

22) Operując niniejszym memorandum na ocenie sytuacji obecnej Rząd Polski zastrzega sobie możliwość przedstawienia korektur i uzupełnień, stosownie do rozwoju wypadków.

23) Rząd Polski uważa, że rozległość kompleksu zagadnień, w rozwiązaniu których Polska jest żywotnie zainteresowana, uzasadnia potrzebę przedstawienia punktu widzenia Polski — w zakresie spraw polsko-niemieckich lub innych, bezpośrednio dotyczących Polski — w dalszych etapach prac nad przygotowaniem traktatu pokojowego.

24) Biorąc pod uwagę, że Polska była pierwszą ofiarą agresji hitlerowskiej i poniosła olbrzymie ofiary w wojnie z Niemcami, Rząd Polski czuje się moralnie uprawniony, by proponować podpisanie traktatu w sprawie Niemiec w Warszawie.

* * *

Po przedstawianiu przez delegację polską memorandum, które wywarło na zbranych dość wrażenie, rozpoczęła się hitko dwugodzinna dyskusja, w której ze strony polskich wzięli udział tw. yliciemier Leszczyński i śm. Wierzbowski.

Przedstawiciel Francji C. de Murville, prosił o wyjaśnienia w związku z ~~og~~ nowiskiem Polski, omawiającym jedność Niemiec. Ambasador Wierzbowski podkreślił, że Polska nie wypowiada się za silnie scentralizowanym państwem niemieckim i żąda kontroli nad Niemcami, a kontrola taka jest możliwa w praktyce przy zachowaniu jedności Niemiec. Na dalszy okres czasu federacja Niemiec, rozbitych na szereg mniejszych państw jest nierealna.

Delegat radziecki Fiedor Gusew oświadczył, że delegacja radziecka z zainteresowaniem wysłuchala oświadczenia polskiego, w którym wyszło stąd z problemów zastępujących na rozpatrzenie lich z wielką uwagą — co też delegacja radziecka uczyli.

W obszernej odpowiedzi tw. minister Leszczyński przedstawił poparty szczegółowymi cyframi obraz sytuacji polskiego i osiągnięć polskich na Ziemiach Zachodnich.

Przełożenie urny z prochami

IRENY DROBNER

członka K. Z. M. P. i K. P. P. zmarłej dnia 1 stycznia 1938 r. w Moskwie

nastąpi dnia 31 stycznia 1947 r. o godz. 12-14 w pol.

Towarzysze i Przyjaciele Zmarłej zbiorą się przy bramie cmentarnej Cmentarz Rakowieckiego w Krakowie.

Polskie meble w Anglii

LONDYN 29. 1. (BBC). Do New Castle zawiązał statek „Balton”, który przywiózł transport mebli z Polski. Transport ten stanowi część zaopiniowania, jakiego dokonało brytyjskie Ministerstwo Handlu w Polsce. Meble te wydane będą na kupony dla tych, którzy ponieśli straty w czasie bombardowań, oraz dla innych miłośników. Owekue są g przybycia dwóch dalszych transportów w najbliższym czasie.

Leśni nie różni się od innych Niemców

WARSAWA, 29. 1. (ost. wł.) W ciągu 17-go dnia rozmowy przeciwko Fischerowi i towarzyszyom uczuwal w dalszym ciągu świadkowie obrony. Jako pierwszy zeznał Paweł Bronzy, następnie zaś były burmistrz Warszawy — Julian Kulski.

Świadek stwierdza, że widział się z Fischerem dwa razy, po raz pierwszy, kiedy wygnani od niego i od władz RUC poparcia w akcji propagandowej w mobilizowaniu robotników, drugi zaś raz na dwa dni przed powstaniem.

Diatego też nie mógł sobie wyrobić żadnego zdania o stosunkach między Fischerem do Polaków.

Jesli chodzi o stosunek Leśni do Żydów to nie różnił się od niczym od stosunku innych Niemców.

Papen przed sądem

NORYMBERGA, 29. 1. (PAP) Na poprzedzonym posiedzeniu niemieckiego trybunału demarkacyjnego Franz Von Papen oświadczył, że pomagał Hitlerowi w zdobywaniu władzy, ponieważ było to wówczas „konieczne”. Papen dodał, że Hitler nigdy nie zgadzał się na rząd koalicyjny.

Optymizm Masaryka

LONDYN, 29. 1. (PAP) W udzielonym w Londynie wywiadzie czesochwański minister spraw zagranicznych Masaryk wyraził przekonanie, iż potęgane byłoby spotkanie Wielkiej Trójki (preziera Ailien, prezydenta Truman i generałissimo Stalina) przed ostatecznym opracowaniem traktatów z Austrią i Niemcami.

Zdaniem ministra Masaryka im częściej spotyka się Wielka Trójka, tym jest lepiej. Jeszcze na konferencji w San Francisco minister mówił, że dopóki wielkie mocarstwa zgodzą się ze sobą, mniejszy naródom nie ma zgrasa.

Obecnie minister Masaryk jest nastawiony o wiele bardziej optymistycznie niż wtedy, gdy po konferencji paryskiej odwiedził się do Stanów Zjednoczonych, gdyż osiągnięto w Alasce sukces porozumienia stanowi dobrą zapowiedź na przyszłość.

KŁEJ do SKÓR A.G.O.
jakoś przedwojennie
Warszawa, a „SKO” Kraków, Stradomska 7
Telefon 551-18 49

Bajka w tysiąca i jednej nocy czyli nowy rząd bawarski

Świadczy wyrażane parlamenty 3-ich „połnisi” strefy amerykańskiej — dokończony wybór premierów swych rządów. W Hesji i Wirtembergii kryzys rządowy zostały nakłonzone bez większych wydatków. Ich skład jest prawie identyczny do rządów poprzednich, i naszej zupełnie krzyżowata się sytuacja w Bawarii — mimo, iż partia chrześcijańska posiada absolutną większość w parlamencie.

ZAMIAST FOTELU PREMIERA — STOLĘK W SĄDZIE

Pierwszym kandydatem na premiera był dr Mueller, przewodniczący tej partii. Kandydatura jego została jednakże wycofana, gdyż dr Mueller ma w najbliższym czasie się stamą przed trybunałem denazyfikacyjnym, i wykluczony jest z wszelkiej współpracy z przywódcami partii hitlerowskiej. Dużo poważniejszymi i jednakoż przeciwnymi narzuceniem jest fakt, iż wbrew woli większości polityków bawarskich dąży do utworzenia centralnego rządu niemieckiego.

PRZYJACIEL HITLEROWCÓW MINISTREM. DENAZYFIKACJI

Drugim kandydatem był dr Pfeiffer, minister denazyfikacji w poprzednim gabinecie, również członek partii chrześcijańskiej. — Wynisującemu tego nazwiska spowodowało burzę wśród członków

stronnictwa, zarzucających mu od wielu już miesięcy dwuznaczność jego działalności, jako ministra de nazyfikacji.

DALSZY PRZEGLĄD „MEZOW STANU” Z PROROKIEM NEO-FASZYZMU NA CZELE

W końcu po otępiach i burzliwych dyskusjach niezmiernie wnikliwie sędzią została postać kandydata dra Eharda. Poostałała, mało doylechacza znośna, pochubiła się może tylko jednym wyznacznikiem: w 1923 r. był on sędzią śledczym w procesie wytoczonym Hitlerowi za pucz monachijski.

Dr Ehard należy do prawego skrzydła partii. Znany jest ze swych wrogich nastawień do koncepcji utworzenia centralnego rządu niemieckiego.

Były szef rządu, dr Hegener, jeden z przywódców opozycji anty hitlerowskiej pełni w nowym rządzie funkcje wicepremera.

Najdziwniejszym jednak jest wybor dr Loritz, przywódcy partii gospodarczej, znanego z tendencji neofaszyzowskich. Został on... ministrem denazyfikacji. Jednym z pierwszych jego kroków była zapowiedź wycofania procesu jego poprzedników, dr Pfeifferów.

Całość wydaje się bajką z tysiąca i jednej nocy, bajką jednak na zły pomiar. R. W.

Złoto — narzędziem walki politycznej

Pojedynek St. Zjednoczonych z państwami Europy

hukniowej, będący wynikiem zakupów brytyjskich.

STRUMIEN ZŁOTA ZMIENIA KIERUNEK

Przystąpienie Stanów Zjednoczonych do wojny zmieniła kierunek przepływu złota, kierując je ku Ameryce Południowej, dewaluując jednocześnie w pewnym sensie jego wartość. Dzieje się to dzięki rozuceniu na rynek światowy największych zapasów, jakie dołąd na historia ekono. mi. Cyfry określają wprawdzie ten spadek zapasów w USA tylko na 9 proc. ogólnej sumy. W rzeczywistości jednak Stany Zjednoczone twierdzą, iż dużo większą część swych środków pieniężnych, których odpływ kompensował się w dużej części, dzięki ciągłemu napływowi złota wszystkich państw narodów zjednoczonych. Z drugiej strony, będąc związanymi umiędami pieniężnymi z prawie wszystkimi republikami Ameryki Łacińskiej, USA miały możliwość w dużej mierze operowania przelewami, co było tym łatwiejsze, im więcej banki USA panują niemal niepodzielnie nad finansami obu półkul.

Jaśsem jest, że zupełnie inaczej kształtowała się ta dziełna w walczących krajach Europy, gdzie złota, by złota wylewaj powożnym zmniejszono, bowiem nawet te państwa, które siodłały ocalić swa złota spod okupacji niemieckiej, wydawały je rękoma rządów emigracyjnych, żyjąc wyłącznie na jego konto.

Na tym też ścisłego powiązania ze sobą czynników gospodarczych i politycznych celowym jest przejrzanie cyfr, dotyczących międzynarodowego obrotu złotem, jako wskaźnika politycznych tendencji ekono. mi. swa (wzlej).

FIKCYJNA WARTOŚĆ FUNTA ANGIELSKIEGO

Odmienna sytuacja istniała w W. Brytanii, gdzie w początkach wojny zasobiona część zapasów została przekazana do funduszu rezerwowego, względnie stabilizacyjnego. Takie rozwiązanie rationally pozostawia złoto dla Anglii przez pozostawienie go w kraju, zamiast W. Brytanii, do wyznaczonego nadzorca, co podjęła przez Anglików potrości z USA, przy zmianie Anglii na walca mekorzystnych warunkach. W ten sposób faktycznie zachowana wartość funta, obniżyla całą gospodarkę brytyjską i wiele lat upłynęło, zanim ona znowo i siebie ciężar długów amerykańskich.

NAJWIĘKSZY BANKIER ŚWIATA

Sytuacja dzisiejsza na światowym rynku złota, wyrastająca z jego kolosal. (Ciąg dalszy na str. 4)

Czesi o angielskiej polityce proniemieckiej

Pod tytułem „Dwa razy „Times” zamieszcza centralny organ Partii komunistycznej Czechosłowacji „Rude Pravo” artykuł, w którym m. in. pisze:

„Bardzo khrzełnelnie uczynny się przyzwyczajono do faktu, że w niektórych kołach angielskich przyznaje się pierwszeństwo interesom nieprzyjacielskiej Niemiec przed u. sprawiedliwymi interesami naszymi. Przewodzone za ataki przeciw definitywnym granicom polsko-niemieckim granie na Odrze i Nysie; Francji, która niebędnie po. trzebnie niemieckiego węgla dla swej odbudowy, węgla tego jest odbierana na korzyść Niemców; Schumacher, przywódca niemieckiej partii odwołu, podstępnie ant. tryundziecki, który odmawia pogodzenia się z nowym uregulowa.

nien niemieckich spraw, oficjalnie zaprzany jest do Anglii, gdzie swobodnie może wypowiedzieć swa niebezpieczne idee. Czyż to nie są, wraz z stanowiskiem „Timesa”, wobec naszych żądań trytorialnych, czarki złoty, niej pohaliziości wobec Niemiec, które nie są odznaczalne i pohaliozone wojennego pomysłu i ducha i które nie dowiedły ani w jednym wypadku, że na taką pohaliożliwość zasługują?”

Czechosłowacja musi obławować przy swych żądaniach i nie może zrozumieć sprzeciwu, który jest jej niezłym innym jak zła służbą dla pokoju, który nie zostanie osiągnięty, jeżeli trudności niemieckie leżone będą na kiesz Sio. wiaństwa”.

stości. Tylko w ten sposób praktycznie wytworzony atmoferożanania do ustroju demokratycznego. Obywateli musi być przekonany, że znajduje sprawiedliwość, bez względu na hierarchie społecznej ewolucji przetrwania. — Zaufanie zdobyte przez obywateli do inkorporacji polskiej zobowiązują ją do stworzenia stałego, trwałego i sprawiedliwego porządku, którego najwyższą siłą będzie PRAWO!”

Związkowicze:

„To też kiedy sceptyczna i głęboka propaganda wrogów demokracji chce wzmóc w społeczeństwie, że klasa pracująca Polaki odwraca się od zachodu, że zerwie z cywilizacją zachodnią, kiedy puzerza się na mgłnie wody wsoblika osaczające banialuki — to w odpowiedzi na to można tylko wzruszyć ramionami. Da ktoś to mówić? Ci, którzy na ślepych i zwiczającym nacjonaliz.

ZŁOTO PLYNIE DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH

Opublikowane ostatnio przez „The Commercial and Financial Chronicle” cyfry dziełna okres 1933—1934 na dwa lata. Datą przełomową jest przysąpienie Stanów Zjednoczonych do wojny. Okres od wybuchu wojny do 1941 r. jest charakterystyczny niemal jednokierunkowym ruchem złota z Europy do Stanów Zjednoczonych, które stały się w tym czasie celem ówczesnego obrotu walczącego demokracji. W okresie tym zasoby złota w USA wzrosły o 37 proc. i, z 14.512 milionów dolarów w 1933 r. do 22.737 milionów dolarów w 1941 roku.

W tym samym okresie notowany jest wzrost o 37 proc. w Belgii, co tłumaczy się eksportem belgijskim do Francji i Anglii w 1939 r. i pierwszy połowie 1940 r. oraz następująco silny wzrost złota w krajach Ameryki Po.

mie budowali swoje panowanie utoku i wyszuki. Mówią to nam — polskim robotnikom, którzy dotychczas tak wywieśli na swych szlenderach dumne hasła: „proletariat wszystkich krajów łączy się!” „Polski ruch zawodowy jest częścią składową światowej Federacji Związków Zawodowych, która jednoczy w swych szerebach dziesiątki milionów robotników i pracowni ków tymczasowych Anglii i ZSRR, Ameryki i Francji, oraz niemal wszystkich innych krajów kultury demokracji. Nasze cele są wspólne. Kieruje powołaniem Federacji jest naszym sukcesem. Każde osiągnięcie znajduje sterczoony oddźwięk u naszych przyrady i innych krajów.”

Polska Zbrojna:

„Zapewdził amnestii dla błędnych, którzy chcą wrócić na drogę prawowierdności, do jedno-

czesnie przejawem rozzumu politycznego naszych czynników decydujących i ich dąjenia do stabilizacji stosunków w kraju. Co bowiem leży u źródła zmaszów amnestyjnych rządu demokracynowego? Niezapływie świadomością tegoż i wia mgiełki bolszaryskich chłtopów i dzwiczają z AK, oszukanych przez faktycznych wodzów, i popowolności w mie starych przyrady — złota — kiedyś dla walki z Niemcami — przewożony wstępną dewel, przewożony Polsce. Dla tych ludzi, którzy ślepo podążają wrokiem „Londyńskie” zaprowadzono na teryt ścieżki podziemia, a którzy przyzwyczajeni wydrzeć się z nich na legalną drogę pracy dla kraju — stonessa a będzie brama, wiodącą do burwego, politycznego życia. Nie ulega wątpliwości, że wielu zbliżanych z niej skorzysta”.

Co piszą inni?

Kurier Popularny:

„Dziś należy już sprawę po. sławie jasno. Nie ma już miejsca na prowizoria i tymczasowość. Nie wolno będzie odłąd szukać żadnych tłumaczeń dla rozróżnienia na ludzi zajmujących stanowiska i potrości w pracy państwowej. Każdy musi stać na swobodzie pracy i sprawiedliwości. Musi odpowiadać za najmniejszą przekroczenie. Sprawy nadzury, wania wkłady dla celów osobistych, co czepiać jako zbytek kieszkielskich nawyków, w których miało niejednokrotnie miejsce, musi być bardzo ostro lipione. Musimy w każdym obywatelu wyrobili poczucie zaufania do władzy i uredów. Musimy zbawować PRAWORZĄD NOŚC I POSŁUCH DLA PRAWA i od tego zacząć budowę nowej demokratycznej rzeczywisto.

